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I.

Consiliarios habeto bonos, pios, prudentes.
Alcuinus ad Carolum regem.

S. Adalhardus, Bernardi filius, Caroli Martelli ne-
pos J), in Belgii, ut traditur, vico, cui nomen est Hustia

1) Vita S. Adalhardi in Mabillon Acta Sanctorum Ordin.
S. Boned. (Lutetiae Paris. 1668 sqq.). Saec. IV. pars 1. pag. 331,
c. 61: „cum et Bernardi filius fuisse, fratris magni Pippini regis
. . . . non abnuitur". — pag. 310 c. 7: „Qui (i. e. Adalhardus) cum
esset regali prosapia, Pippini magni regis nepos, Caroli consobri-
nus augusti . . ."

Bernardus anno 773, quum Carolus Desiderio bellum inferret,
alteram exercitus partem in Italiam duxit, Cf. Annales Laurissen¬
ses et Einhardi ad ann. 773 (Pertz Monum. Germaniae SS. I.
p. 150 et 151). Annales Lauriss. 1. c. Bernardum „avunculum"
Caroli appellant; quam ob rem Hahn (Jahrbücher des fränkischen
Beichs 1863. p. 7. annot. 7.) eum fortasse fratrem uxoris Pippini
fuisse putat, sed jure Oelsner (Jahrbücher des fränk. Beichs unter
König Pippin 1871. p. 425. annot. 4.) et auctoritate Paschasii (in
Tita Adalh. vide supra) nitendum et in Einhardi annalibus 1. c. non
sine causa „patruum" emendatum esse dicit. — Mortuus est Ber¬
nardus fortasse anno 788 (787); cf. Annales Mosellani ad ann. 788
(787), Pertz Mon. Germ. SS. XIV. p. 497: „In ipso anno Remigius
et Bernehardus defuncti sunt". Pertz ad hunc locum annotat: „Ka-
roli Martelli filii". Sed Hahn (1. c. 9 et annot 2) et Abel (Jahrbü¬
cher des fränk. Beichs unter Carl dem Grossen 1866. I. p. 85 et
annot. 6) Bemigium mense Januario anni 771 jam mortem obiisse,
testimoniis probant.
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anno circiter 752 natus est 2). Illius aetatis more, quo filii
nobilium Francorum hominum in aula educabantur, ubi

Yide Adalhardi stirpem:
Carolus Martellus

Pippinus Carolomannns Grifo Bernardns Hieronymus Remigius
(Remedius)

Carolus Magnus Carolomannns Adalhardns Wala Gundrada Theodrada Bernarius.

In falso „Chronico Corbeiensi" ad annum 826 (apud Wede¬
kind: Noten zu einigen Geschichtschreiberndes Mittelalters. Ham¬
burg 1823. T. I. p. 379) S. Ida, uxor Ecberti comitis Saxonici,
Adalhardi soror fuisse dicitur, sed Paschasius (Vita Adalh. c. 32 sq.
1. c. p. 321) tantum hos quinque, quos supra nominavi, liberos Ber-
nardi enumerat, et S. Ida in cap. 1 vitae ejus (Pertz Mon. Germ.
SS. II. p. 570) „unica filia" appellatur. Cf. Wilmans: Die Iiai-
serurkunden der Provinz Westfalen, Münster 1867. I. p. 293 sq.;
Wigand: Die Corveyschen Geschichtsquellen, Leipz. 1841 p. 117.

Nomen matris Adalhardi ignotum est. Nimirum in libro quo-
dam manu scripto anni 979 traditum esse dicitur, ei nomen Gunt-
lindi fuisse, sed Wilmans (1. c. p. 63. cf. p. 279 annot. 1.) docet>
hunc librum esse falsum. — Neque, qua natione mater fuerit, certo
scimus. De Wala, Adalhardi fratre, Paschasius semel atque iterum
refert, eum natione Saxonem fuisse (cf. Vita Walae I, c. 12, 13,
Mabillon Act. SS. saec. IV. 1. p. 473, 475.), de Adalhardo (Vita
Adalh. c. 56. 1. c. p. 329): „Natione autem, quod cunctis liquet,
Francorum erat ex summorum genere......Genere quidem no¬
bilium nobilissimusFrancorum .... prosapia ortus". Walae igi-
tur mater, in Saxonia nata, fortasse alia, atque mater majoris
(cf. vita Adalh. c. 32. 1. c. p. 321) Adalhardi fuit. Cf. Mabil-
lonis Annales Ordinis S. Benedicti Edit. Lucens. 1739 T. II. lib.
27. c. 34, lib. 29. c. 20. p. 345, 437. et imprimis Wilmans
1. c. p. 279 annot. 2. — Ceterum id quoque notandum esse puto,
quod Adalhardus trium linguarum, Romanae sive vulgaris, Franci-
cae sive Theotiscae, Latinae peritus fuit (cf. annot. 32.); Wala
duarum, (Vita Walae I. c. 1. 1. c. p. 458) Latinae et Theotiscae,
ut opinor.

2) Bollandus (Acta Sanctorum, T. I. Jan. p. 95. c. 3.) dicit,
Molanum, qui ex libro Mejeri hausisset, in „natalibus Sanctorum
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ad munera sive rei publicae sive ecclesiae obeunda instrue-
rentur 3), in regis Pippini aula, iisdem, quibus Carolus Mag¬
nus, magistris utens, „omnirmindi prudentia" eruditus est 4).

Belgii" referre, Adalhardum Usciae (Hustiao = Huise, prope Aldenar-
dum = Audenarde) natum esse; deinde Molanum haec addere:
„Accepi .... festum S. Adalhardi quondam in Hustia celebre fuisse,
et in ore vulgi fuisse, eum inde oriundum, fontem quoque inibi fe-
liquisse. qui in praesentiarum ab eo nomen servat". Sed tarnen
Mabillonem (Acta SS. IV. 1. p. 307. c. 3) id mo-vet, quod in libro
quodam manu scripto („chronicon") monasterii Corbeiensis traditum
sit, Hustiam non per Adalhardum, sed per comitem quendam Con-
radum in possessionem Corbeiae venisse. — In eodem libro narratur
maximam partem patrimonii Adalhardi in Belgio fuisse. Hoc Pa¬
trimonium Adalhardus monasterio Corbejensi dedit, et usque ad
Mabilionis tempus Patrimonium S. Adalhardi vocabatur. Cf. Annal.
Ordin. S. Bened. Edit. Luc. T. IL Hb. 24. c. 87. p. 227.

Tempus accurate dofiniri non potest. Adalhardus monachus
factus est „ferme cum viginti esset annorum" (Vita Adalh. c. 8. 1. c.
p. 311) et quidem exeunte anno 771 aut ineunte 772 (cf. annot.
13.); itaque anno circiter 752 natus esse videtur. (In libro „Histoire
litteraire de la France" IV. p. 484 putatur, eum natum esse anno
circiter 753). Ab hoc sane discrepat locus, qui in „ecloga duarum sanc-
timonialium" (cf. pag. 2.) reperitur (Mabillon, Acta SS. IV. 1. p.
343): „Octoginta pater (i. e. Adalh.) quod vix compleverat annos";
nam Adalhardum die 2 Januarii a. 826 de vita decessisse constat. Sed
praeferendum est id, quod Paschasius, Adalhardi discipulus, tradit.

3) De nobilibus juvenibus in anla morantibus cf. Waitz,
Deutsche Verfassungsgeschichto III. p. 453 sq., Phillips, Deutsche
Geschichte II. p. 376.

4) Vita Adalh. c. 7. 1. c. p. 310: „Qui cum esset regali pro-
sapia, Pippini magni regis nepos, Caroli consobrinus augusti, inter
palatii tirocinia omni mundi prudentia eruditus, una cum terrarum
principe magistris adhibitus, elegit magis justitiae fore et veritatis
amicus, quam in inlicita consentire, etiam multis oblectatus blan-
ditiis"; Vita Adalh. c. 58. p. 329: „Jam si de institutione agitur,
eruditus fuit idem alter Moyses omni sapientia praesentis vitae,
quasi unus ex flliis regis". Cf. etiam Abel 1. c. I. p. 16.
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Pippino mortuo in Caroli aula versatus est, ubi „tiro pa-
latii" morum severitate excellebat 5).

Itaque quum Carolus Desiderio, Langobardorum regi,
filiam remisisset, non solum matrem Bertbam 6), qua sua-
dente illam in matrimonium duxerat, a se alienavit, sed
etiam Adalhardum, qui jure jurando matrimonium firma-
visse videtur, quod nonnullos nobiles Francos fecisse con-
stat 7). Novas nuptias graviter vituperans Adalhardus pror-
sus recusavit, ne Hildegardae reginae serviret 8); quin

5) Cf. annot. 4. — De tironibus cf. Du Cange, Glossa¬
rium inediae et inflmae latinitatis. Ed. Henschel. T. VI. p. 711
sub voce Tyro: „Nobiles aulici, qui priricipis ministerio inser-
viebant".

6) Einhardi vita Caroli, c. 18.
7) Vita Adalh. c. 7. 1. e. p. 310: „Unde factum est, cum

idem imperator Carolus desideratam Desiderii regis Italorum filiam
repudiaret, quam sibi dudum etiam quorumdamPrancorum jura-
mentis petierat in conjugium, ut nullus negotio beatus senex (i. e.
Adalhardus) porsuaderi posset, ut ei, quam vivente illa rex aece-
perat, aliquo communicaret servitutis obsequio; sed culpabat mo-
dis Omnibus tale connubinm et gemebat puer beatae indolis, quod
et nonnulli Prancorum eo essent perjuri, atque rex inlicito uteretur
thoro, propria sine aliquo crimine repulsa uxore". — Cf. Waitz
1. c. III. p. 232; Abel 1. c. I. p. 66. et 80. —

Abel 1. c. p. 53 sq. 79 sq. probare studet, factionem quan-
dam Langobardicamhoc matrimonio quam firmissime Carolum cum
Desiderio conjungere voluisse, (1. c. p. 54); quam factionem omnino
esse prostratam, quum Carolus, quam vis Bertha, Adalhardus, alii,
qui Langobardorum rebus favissent, vehementer elaborassent, ut
matrimonium atque amicitiae necessitudines sustentarent, Desiderii
filiam remisisset; Adalhardum vero, hac re laesum, se recepisse in
coenobium (1. c. p. 80).

8) Reginae proprii ministri erant. Cf. Phillips, 1. c. II.
p. 377; Waitz, 1. c. III. p. 419 et annot. 5; p. 441 annot. 1.

etiam aulam relinquere atque in monasterium se recipere
constituit 9).

Viginti igitur fere annos natus 10), anno circiter 772 X1)
in monasterium Corbeiense, ad fluvium Somonam situm, se-

9) Paschasius in Vita Adalh., c. 7. 1. c. p. 310 (vide annot. 7.)
sie narrare pergit: „Quo nimio zelo succensus elegit plus saecu-
lum relinquere, adhuc puer, quam talibus admisceri negotiis, ut pro-
pinquus, quem contraire prohibendo non posset, non se consentire
fugiendo monstraret".

10) Vide annot. 2.
11) In monasterium secessit, postquam Carolus Hildegardam

in matrimonium duxit, quod fortasse jam anno 771, certe non post
ultimum diem mensis Aprilis anni 772 factum est. (Vide Abel 1. c. I.
p. 85 et annot. 2.) — Cf. Mabillonis Annales (Ed. Luc. II. lib. 24.
c. 39. p. 207); Hist. litt. IV. p. 484. — Leibniz (Annales Bruns-
vicenses ed. Pertz. T. I. p. 41.) opinatur, Adalhardumanno 773 in
monasteiium se reeepisse.

Eodem fere tempore, anno 771, pridie Nonas Decembres Ca-
rolomannus, Caroli frater, mortuus est, et complures primores regni
Carolomanni, in yilla Carbonaco congregati, Carolum successorem
fratris declaraverunt; in his etiam comes quidam Adalhardus fuit
(Annal. Lauriss. et Einhardi ad a. 771; Pertz M. G. SS. L p. 148,
149.), quem eundem fuisse, atque Bernardi filium, multi scriptores
putant: Mabillon (Acta SS. IV. 1. j». 307. c. 3), Pagi (ad Baronii
annales ecclesiast. a. 771. c. 5), Leibniz (Annales Brunsv. I. p.
30 et p. 41), Warnkoenig et Guerard (Histoire des Carolingiens.
1862. I. p. 291). — Ab his dissentiunt: Mabillon (Annales Bened.
Ed. Luc. n. lib. 24. c. 39 p. 207), Phillips (1. c. II. p. 38. annot.
14), Abel (1. c. I. p. 83 annot 2), quibus viris assentiri velim. Adal¬
hardus enim non in Carolomanni, sed in Caroli ditione erat, quum
in aula Caroli, ut supra dixi, versaretur. Leibniz quidem 1. c. pu-
tat, Adalhardum paulo ante ad Carolomannum transiisse; sed hanc
suam sententiam non probat. Insuper cur scriptores hujus adolescen-
tis viginti fere annorum prae ceteris proceribus mentionem fecerint?
Tarnen non assentiar Mabilloni, qui dicit (Annales, 1. c): „comitis
dignitas non videtur novo tironi palatii, vix annos viginti nato, con-
venire". — Phillips 1. c. et Abel 1. c. opinantur, illum Adalhardum
fuisse comitem Allemannicum aut Cabillonensem (Chalon sur Saone).
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cessit. Ubi ei, quum jam diu pietate inter monachos prae-
stitisset, mandatum est, ut hortum coleret; quod humile
munus 12) Caroli jussu 13), ut videtur, ei delatura est, ut hac
re permotus in aulam rediret. Etiam amici et propinqui
saepissime eum invisentes id egisse videntur, ut rem pub-
licam eapesseret honoribusque augeretur. Verumtamen Adal¬
hardi animum non flexerunt; qui clam in celeberrimum U-
lud Casinense monasterium se contulit 14). Sed a Caroli le-
gatis non multo post in patriam reductus, deinde yivente
abbate Corbeiensi 15) successor electus est.

Jam vero inde ab hoc tempore non solum in mona-
12) Eodem munere functus esse dicitur in monasterio Casi-

nensi et Eachis, Langobardorum rex, et Carolomannus,Adalhardi
patruus. Cf. Mabillonis Annal. Ed. Luc. II. Hb. 22. c. 13 p. 123.
— Simili modo atque Adalhardi, Walae, fratris ejus, mores Carolus
tentavit; cf. Vita Walae (lib. I. c. 6. 1. c. p. 464); Himly, Wala
et Louis le Debonnaire p. 27.

13) Vita Adalh. c. 9., 1. c. p. 311: „quasi ex jussu regio".
14) Vita Adalh. c. 13., 1. c. p. 313: „Videbatur non satis

pauper posse fleri in medio parentum suorum, qui regni pollebant
honore et divitiarum copiis renitebant; et ideo disruptis vinculi3
clari nominis voluit pauper fleri sine ambitione, quondam locuples".
— c. 11. 1. c. p. 312: „adhuc etiam amplius molestebatur: quia licet
pro dignitatis genere, saepius tarnen eum in visendo propinqui et
noti frequentarent, quam quieti viri animus poposcisset, quo factum
est, ut ilico alter Helias fuga laberetur.....atque ita, qui du-
dum fuerat multis fulcitus blandimentorum obsequiis, factus est
hospes peregrinationis.....pervenit.....usque ad montem
Casinum, nolens patriae cognoscere curas, neque praedicari de se
vento jactantiae laudes. Cogitabat autem.....necdum divisum
a vitiis, quousque moraretur infra patriae fines....." — Cf.
etiam Translatio S. Viti, c. 6 (Jaffe, Biblioth. rerum German. T.
I. Monumenta Corbeiensia p. 8) et ea, quae Mabillon (Acta SS. IV.
1. p. 529 annot b) ad hunc locum annotavit.

15) Mordramnus. Is mortuus est XIII Kalendas Jun., quo
anno incertum; cf. Mabillonis Annal. (Ed. Luc. II. lib. 25. c. 9. p.
236). Adalhardum anno circiter 781 in abbatis locum suffectum esse,
opinantur Mabillon L c, Gallia Christiana X p. 1268.
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sterio, sed etiam, quamvis non optaret, in maxima cele-
britate vixit.

In clarissima enim illa „schola palatina" illustrissimi
hujus aetatis viri atque ipse Carolus jam inde ab anno
782 ab Alcuino aliisque doctis viris litteris instruebantur 16).
Horum discipulus Adalhardus quoque fuit; quod apparet
ex Alcuini epistolis, in quibus „filius" appellatur 17), qua
voce Alcuinus discipulos suos alloquebatur.Etiam conven-
tibus illis, a Carolo ejusque amicis institutis, ut artibus
litterisque se darent 18), Adalhardus interfuit. Hic ei cog-
nomen Antonius inditum est, quod, ut S. Antonius, alio-
rum yirtutes aemularetur. A nonnnllis vero Aurelius Au¬
gustinus Yocabatur, quum hujus sancti viri, quem Carolus
tantopere admirabatur 19), opera prospere imitaretur 20).

Cum Alcuino, lumine atque ornamento regni Caroli,
Adalhardus intima conjunctus erat familiaritate 21). Itaque,

16) Cf. Wattenbach, Deutschlands Geschichtsquellen im Mit¬
telalter, Ed. alt. p. 108 et 111; Phillips, Karl der Grosse im Kreise
der Gelehrten (Vermischte Schriften T. III. p. 93 sq.); Oebeke, De
Academia Caroli Magni (Progr. Gymn. Aquisgr. 1847.)

17) Vide annot. 21.
18) Cf. Wattenbach, 1. c. p. 108; Oebeke, 1. c. p. 8 sqq.

Phillips 1. c. p. 95 sqq.
19) Cf. Binhardi vita Caroli c. 24; Monachus Sangalliensis

de Carolo Magno, lib. I. c. 9.
20) Vita Adalh. c. 21, 1. c. p. 316: „Ob hoc (virtutum alio-

rum aemulationem) ab aliquibus, ut epistolae magistri Albini (i. e.
Alcuini) ferunt, Antonius vocabatur; a nonnullis vero, ut supra
dictum est, Aurelius Augustinus". — c. 14. 1. c. p. 314: „Erat au-
tem idem beatus.....patris Augustini velut pedissequus operum
clarissimus imitator". — Antonius etiam in Vita Walae vocatur:
lib. I. c. 7. 1. c. p. 46B. c. 12. 1. c. p. 474; c. 11; p. 472. lib. II.
c. 13. p. B07.

21) Cf. Alcuini epistolae; Frobenius, Albini seu Alcuini
opera. Eatisb. 1777. T. I. epist. 144. p. 205; epist. 212. p.
275; epist. 213, p. 276; epist. 214; p. 277. — In epist. 213 (1. c.
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qunm postea locorum spatio disjuncti essent, alter alterum
invisebat 22). Praestantissimae autem bujus amicitiae testes
sunt Alcuini epistolae, in quibus inter alia ad Adalliardmn
scripsit: „Intimo cordis affectu amavi . . . . te specialius
ex omnibus fere amicis unum" 23). Ex iisdem epistolis etiam
cognoscimus, amico auctore Älcuinum in gremium niona-
cborum Corbeiensium ascitum esse 2i ). Neque minor ami-
citia ei erat cum Angilberto, qui vocabatur Homerus. Al-
cuinus enim in epistola qnadam ab Adalliardo petivit, ut
illum a spectaculis revocaret, quod ipse efficere non posset 25).
Quae cum Angilberto juncta amicitia aliis quoque Alcuini
epistolis comprobatur 2(i). Eodem tempore, quo cum Alcuino,
nisi jam antea in monasterio Casinensi, etiam cum Paulo
Warnefrido sive Diacono amicitiam contraxit; quod elu-
cet ex ejus epistola „carissimo fratri et domino Adalardo,
yiro Dei" inscripta, in qua extrema praeclare:

p. 276) Alcuinus scripsit: „Conscius cordium nostrorum novit, qua
caritate literarum consolationes tuaruni desiderarem".— Adalhardi
epistolae omnes mterciderunt excepto uno 'fragmento; cf. Mabil-
lon (Acta SS. IV. 1. Observat. praeviae p. 307. c. 7.) Hist. litt. IV.
p. 488. c. 4.

22) Cf. epist. 144, 1. c. p. 205 et epist. 213, 1. c. p. 276 sq.
23) Epist. 213. 1. c. p. 276.
24) Epist. 213. 1. c. p. 276: „Nuinquid non me familia Sancti

Petri (monachi monasterii Corbeiensis S. Petro sacri) te hortante
et deprecante in gremium fraternitatis suae suscepit, quasi unum
ex illis?"

25) Alcuini epist. 144. 1. c. p. 206: „Olim tibi (i. e. Adal-
hardo) de his scripsi, optans salutem carissimi filii (i. e. Angilberti),
volens per te fleri, quod per me non posse fieri agnovi".
Postea tarnen Alcuinus ipse de hac re scripsit (epist. 213, l. c. p.
276) et in epist. 144 (1. c. p. 206) dicit: „vereor ne Homerus (i. e.
Angilbertus) irascatur contra cartam prohibentem spectacula . .. .";
sed Adalhardus eum certiorem feeit, Angilbertum mores emendasse
(cf. epist. 213 1. c. p. 276).

26) Cf. epist. 212. 1. c. p. 275 et epist. 215. 1. c. p. 278.
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„Ante suos refluus Bhenus repedabit ad ortus,
Ante petet fontem clara Moseila suum

Quam tuus e nostro carum ac memorabile Semper
Dulce Adalard nomen pectore cedat amor.

Tu quoque, si felix yigeas de mimere Christi
Esto memor Pauli tempus in omne tui".

Warnefridus enim Adalhardo, quem aestate superiore in-
visere voluerat, S. Gregorii quinquaginta quinque episto-
las, ex parte recognitas et emendatas, misit rogans, ut reli-
quas ipse corrigeret 27).

27) Pauli epistola et exemplar epistolarum S. Gregorii hodie
exstant Lutetiae Parisiorum (St. Germain 280); cf. Bethmann (Pau¬
lus Diaeonus .... in Pertz, Archiv der Gesellschaft für ältere
deutsche Geschichtskunde,Tom. X. p. 247 sqq.), qui de vita et
scriptis Pauli Diaconi diligentissimedisserit. — Exemplar epistolae,
quod vocant „facsimile" est in Mahillonis libro „de re diplomatica"
Edit. alt. Lutetiae Paris. 1709 p. 361. — Edidit epistolam Mabil-
lon in Annal. 0. S. Bened. Ed. Luc. II. lib. 25. c. 72 p. 265. —
Is, qui epistolam scripsit, tantum Paulus se nominat, tarnen omnes
res indicant, hunc Paulum eundem esse atque Paulum Warnefridum.
(cf. Bethmann 1. c). Bethmann opinatur, in Francia ad fluvium
Mosellam in oppido Metis Tel in villa Theodonis epistolam scriptam
esse. (Cf. Bethmann 1. c. p. 266 et 298.). Hoc si verum est, ea
post annum 782, quo Paulus in Franciam venit, et ante annum
787, quo tempore Paulus jam in Italiam redierat, composita sit>
necesse est. Mabillon (Annal. II. lib. 25. c. 72. p. 265) putare vi-
detur, epistolam in monasterio Casinensi, ubi Paulus monachus erat,
scriptam esse „quippe qui se pauperem dicat, fratremque Adalhar-
dum passim appellet". Sed Mabillon non certo scire potuit, quum
nonnulla testimonia, quae ad hanc rem pertinent, nondum cogno-
visset, Paulum jam monachum fuisse, antequam in Franciam venit.
(cf. Bethmann 1. c. p. 259 et Mabillon 1. c. lib. 24. c. 73. p.
222). Paulus 'igitur Adalhardum fratrem appellare potuit, praeser-
tim si ambo simul in monasterio Casinensi fuerint. Verum ille, se
excusans, quod S. Gregorii epistolas non prius transscribendascu-
rasset, etiam scribere potuit: „utpote pauper et cui desunt librarii
prius hoc facere nequivi"; nam, quum aliquamdiu in monasterio
quodam Franciae moraretur, de abbate ejus ad Theudemarum scrip-
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Ex his atque ex eo, quod Adalhardus, ut supra com-
memoravi, S. Augustinum prospere imitabatnr, jam intel-
ligi potest, quanta industria quantoque emolumento sacris
litteris se tradiderit. Qunm post Caroli obitum exsularet,
Cassiodori historiam tripartitam transcribendam curavit 28).
Sed non solum sacris, verum etiam profanis litteris
magno cum studio se dedit 29). Ita ab astronomia non
alienus fuisse videtur 30). Jam vero in monasterio suo adeo

sit: „Cujus Mc singulari post principalem munificentiam nutrior
largitate" (ex Lebeuf, Dissertations sur l'histoire de Paris I. p.
414; locus invenitur apud Abel 1. c. I. p. 341. annot. 2.)

Hoc loco commemorare licet, inter Alcuini epistolas exstare
epistolam quandam, omnino obscuram, sie inscriptam: „Antonio
Paulus" (Alcuini epist. 232, Proben 1. c. I. p. 296). Ex epistola
patet, Antonium epistolam misisse ad Paulum, qui tunc in mona¬
sterio S. Jodoci (Wico = S. Josse sur mer; quod anno 792 vel 793,
Alcuino traditum erat; cf. Alcuini epist. 232. 1. c. p. 296 et annot
b; epist. 81. 1. c. p. 119 sq. et annot. b) fuit. Antonius fortasse
idem est, atque Adalhardus. Sed Paulus idemne est, atque Paulus
Diaconus? Paulus quidam monachus monasterii Turonensis S. Mar¬
tini fuit, cujus „epitaphium"invenitur in Alcuini opp. (Proben 1. c.
II. p. 236) et in Mabillonis Annal. (II. lib. 26. c. 49. p. 299).

28) Exemplar Mabillonis aetate exstabat in bibliotheca Cor-
beiensi (cf. Mabillon, Acta SS. IV. 1. p. 325 annot b; Annales
H. lib. 28 c. 20 p. 384); postea in bibliotheca S. Germani a
Pratis (cf. Histoire litt. IV. p. 487) „Facsimile", quod vocant, re-
peritur in Mabillonis libro „de re diplomat." Ed. 2. Lut. Paris
1709 p. 353.

29) cf. Vita Adalh. c. 61. L c. p. 330 sq.: „Deinceps igitur
arte, qua fuerit eruditus, patet, quia fecundus inventus est eruditi-
onis consilio......liberalium artium adeo usque sanetissimus
institutor, ut . . . ."

30) Mabillonis Observationespraeviae ad ¥itam Adalhardi
(Acta SS. IV. 1. p. 308): „Prodoardus in historiae Remensis lib. 3
c. 23 testatur, Hincmarum Odoni Belvacensi episcopo scripsisse
„pro ratione lunae paschalis et lectione, quam Adalardus ablas inde
composuit";cf. Hist. litt. IV. p. 489. — Haec res in aula Caroli
diligenter tractata esse videtur; Alcuinus in duabus epistolis (epist. 71.

artibns favit, ut scbola Corbeiensis mirum quantum
floreret 81).

Triiim linguarum, Eomanae, Francicae sive Tkeotis-
cae, Latinae eum peritum fuisse, Paschasius, discipulus
ejus, memoriae prodit 32 ), qui maximis laudibus praeclaram
ejus eloquentiam effert. Hanc ejus eloquentiam ex epistolis
quoque, quas ad Alcuinum aliosque viros misit, eluxisse
traduut 33), quae omnes, excepto fragmento epistolae ad
imperatorem Lotharium missae, interierunt s *).

Quibus Adalhardi virtutibus etiam aliae, ad rem
publieam capessendam necessariae, non minus laudantur.
Magna enim in eo nierat prudentia, constantia, temperan-
tia, magnumque in providendo consilium 35). Quae quum

Proben 1. c. I. p. 103 epist. 61. 1. c. p. 83) „rationem lunae paschalis"
commemorat.

31) Vide p. 48 sq.
32) Vita Adalh. c. 77. 1. c. p. 336: „quem si vulgo audisses,

dulcifluus emanabat; si vero idem barbara, quam Teutiscam,
dicunt, lingua loqueretur, praeeminebat claritatis eloquio; quod si
Latine, jam ulterius prae aviditate dulcoris non erat Spiritus."
AdalUardus igitur peritus erat linguae vulgaris sive rusticae siye
Eomanae, Francicae sive Theotiscae, Latinae; cf. Adalhardi „alia
vita auctore Gerardo" c. 42; (Mabillon, Acta SS. IV. 1. p. 355).
Histoire litt. T. IV. p. 487; Baehr, Geschichte der Eömischen Lit-
teratur im Karoling. Zeitalter. 1840. p. 59.

33) Vita Adalh. c. 63. J. c. p. 331: „Porro ejus oratio quam
facunda, quam plena sensibus, quam suavis auditu manavit! Exstant
ejus epistolae ad plurimos directae, et omnium voces, qui numquam
se uberius aut expressius loquentem audisse testantur." — c. 77.
p. 336: „vel quis sine mentis scrupulo poterit epistolarumejus ni-
torem eloquentiae recitare?" — De alloquiis, quae, quum jam mo-
riendi tempus urgeret, habuit (Vita Adalh. c. 74—75. c. 80—81.
1. c. p. 335 sqq), dicit Histoire litt. (T. IV. p. 489, c. 4): „Si Pas-
case n'y a rien change, Ton y trouve une diction plus pure, qu'elle
n'etait alors dans l'usage commun."'

34) Vide p. 45 annot. 44; p. 11 annot 21.
35) Vita Adalh. c. 15, L c. p. 314: „Erat .... constantia
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Carolus qua erat sagacitate diu perspecta baberet, fecit
eum consiliarium 3e). Verum ex boc apparet, quanti rex
suura consobrinum aestimaverit, quantopere ei confisus sit.
Ad grave enim consiliarii mimus solum dignissimos atque
fidissiinos, rei publicae sive ecclesiae muneribus insignes,
viros dcligebat, qui Omnibus majoribus rebus iuteressent 37 ).
Amplissimi et gravissimi consiliarii in minore illo conventu
sive „placito 1', quotannis habito, posteri anni statum trac-
tabant 38). In quibns Adalbardus ejusque frater Wala, vir

et virtute solidus, in tantum, ut nil trepidans, nihilque dubitans videre-
tur, etiam si totus terrore infractus Orbis laberetur. Verumtamen si
aliqua terroris procella impulsus esset, aliquando spe superabat, ali¬
quando vero ratione vincebat . ." — e. 16: „Equitatus ejus erat qua-
driga virtutum: rotae vero quadrigae illius, prudentia, justitia, fortitudo
et teraperantia. Porro prudentia tanta illi inerat, ut fons consilii ex
ejus aninio manare videretur. Cernebat enim simul praeterita, prae-
sentia et futura: ut de singulis praevideret, quid agendum, quidve
sequendum Dei consilio monstraretur. Justitiam vero, quantum sec-
tatus sit, testis est Prancia et omnia regna terrarum consultu sibi
submissa: maxime tarnen Italia, quae . . . ." (vide annot. 43.) —
c. 38. 1. c. p. 323: „fons consilii" cf. c. 18, 19. 1. c. p. 315. et
passivn. — Vita Walae lib. I. o. 12. (1. c. p. 474): „Siquidem iste
(i. e. Wala) acutior sensu, sed senex noster (i. e. Adalhardus) in
eonsilio et caritate latior, iste quasi pro justitia ferventior,
sed ille maturior circumspectione et Providentia pro-
fundior: ita ut iste in subito acutius responderet ad singula, sod
ille longius et simul ad praesens considerabat profu-
tura, et quaeeumque evenire possunt e contra"; — et
passim. — Hincmarus in epist. de ordine palatii c. 12. Adalbardum
„sapientem" vocat. — Cf. etiam Himly, Wala et Louis le Deb.
p. 24 sqq.